RELACION

PER
PROJEKTVENDIMIN
PER PERCAKTIMIN E KRITEREVE, PROCEDURAVE PER
PERZGJEDHJEN E ANETAREVE, FUNKSIONIMIN, SI DHE

MENYREN E USHTRIMIT TE PERGJEGJESIVE TE KOMISIONEVE
KESHILLIMORE PER TITUJT E NDERIT

L QELLIMI [ PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN
TE ARRIHEN

Projektvendimi “Pér pércaktimin e kritereve, procedurave pér pérzgjedhjen e
anétaréve, funksionimin, si dhe ményrén e ushtrimit t&€ pérgjegjésive té
Komisioneve Késhillimore pér Titujt e Nderit” ka si géllim pércaktimin e
rregullave té hollésishme pér ngritjen, organizimin, funksionimin dhe ushtrimin
e pérgjegjésive t& Komisioneve Késhillimore pér Titujt € Nderit, né zbatim té
pikés 4, t& nenit 14, t& ligjit nr. 94/2022, “Pér titujt e nderit dhe titujt vendoré t€
nderit n€ Republikén e Shqipérisé”.

Ky projektvendim synon krijimin e njé kuadri t€¢ qarté procedural dhe
administrativ pér shqyrtimin e nismave dhe propozimeve pér dhénien e titujve t&
nderit, duke garantuar transparencé, paanshméri dhe standarde t€ njéjta vlerésimi
pér ¢do kandidaturé.

Népérmjet kétij akti synohet:

a) pércaktimi i kritereve dhe procedurave pér pérzgjedhjen e anétaréve t&€
komisioneve késhillimore;

b) ményra e organizimit dhe funksionimit t& komisioneve késhillimore;

c) garantimi i shqyrtimit objektiv dhe profesional i kandidaturave t€ propozuara
pér tituj nderi;

¢) té sigurohet respektimi i standardeve t& integritetit, transparencés dhe
shmangies sé& konfliktit té interesit gjaté procesit t& shqyrtimit;

d) t& pércaktohen procedurat pér administrimin e dokumentacionit, marrjen €
informacionit shtesé dhe hartimin e rekomandimeve pér institucionet pérgjegjése
pér dhénien e titujve t& nderit.

Projektvendimi synon gjithashtu forcimin e besueshmérisé publike ndaj procesit
té dhénies sé titujve t& nderit, duke krijuar mekanizma t& qarté pér verifikimin
dhe vlerésimin e meritave t€ kandidatéve.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE

Projektvendimi nuk &shté parashikuar né Programin e Pérgjithshém Analitik t&
Projektakteve, pér Ministring e Punéve té Brendshme, pér vitin 2026.

Relacion shpjcgues mbi projektvendimin “Pér pércaktimin e kritereve, procedurave pér pérzgjedhjen e anétaréve.
funksionimin, si dhe ményrén e ushtrimit t& pérgjégjésive t& Komisioneve Késhillimore pér titujt e nderit”



II. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Miratimi i kétij projektvendimi krijon bazén e nevojshme procedurale pér
funksionimin e komisioneve késhillimore pér titujt e nderit.

N&€ munges€ t€ njé kuadri t&€ detajuar procedural, shqyrtimi i kandidaturave pér
titujt e nderit mund t&€ paraqesé problematika q& lidhen me mungesén e
standardeve t€ unifikuara, paqartésiné procedurale dhe mungesén e mekanizmave
t€ qart€ pér verifikimin e informacionit.

Projektvendimi pércakton né ményré té detajuar ményrén e ngritjes dhe pérbérjes
s€ komisioneve késhillimore, kriteret pér pérzgjedhjen e anétaréve té jashtém,
procedurat ¢ mbledhjeve dhe vendimmarrjes, detyrimin pér mbajtien e
procesverbaleve, afatet pér shqyrtimin e praktikave, ményrén e administrimit t&
dokumentacionit dhe kérkimit té informacionit shtesé, mekanizmat pér
verifikimin e kandidaturave né bashképunim me Autoritetin pér Informimin mbi
Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit.

Efektet e pritshme té projektaktit jang, rritja e transparencés dhe besueshmérisé
né procesin e dhénies sé titujve t& nderit, garantimi i njé procesi té standardizuar
dhe objektiv t& shqyrtimit t& kandidaturave, forcimi i integritetit institucional dhe
shmangia e konfliktit t& interesit, rritja e cilésisé s& vlerésimit té kandidaturave
népérmjet pérfshirjes s€ personaliteteve té jashtme me kontribut né fushat
pérkatése, krijimi i njé praktike administrative t& unifikuar pér té€ gjitha
institucionet pérgjegjése pér dhénien e titujve t& nderit.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Ky projektvendim &shté né& pérputhje t& ploté me rendin juridik t& brendshém.
Projektvendimi &sht¢ hartuar né mbéshtetje té nenit 100 t& Kushtetutés dhe té t&
pikés 4, t&€ nenit 14, € Ligjit nr. 94/2022, “Pér titujt ¢ nderit dhe titujt vendoré t&
nderit né Republikén e Shqipérisé”.

V. VLERESIMI 1 SHKA__LLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projektvendimi nuk synon pérafrimin me legjislacionin komunitar.

VL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi pérbéhet nga II Kapituj kryesore qé& rregullojné pérbérjen,

organizimin dhe funksionimin e komisioneve késhillimore pér titujt e nderit.

NE& pjesén e paré pércaktohet pérbérja e komisionit késhillimor, ményra e ngritjes
s€ tij dhe kriteret pér pérzgjedhjen e anétaréve. Parashikohet q&é komisioni t&
pérbéhet nga 5 anétaré, ku 3 jané pérfaqésues té institucionit pérgjegjés pér

Relacion shpjegues mbi projektvendimin “Pér pércaktimin ¢ kritereve, procedurave pér pérzgjedhjen e anétaréve,
funksionimin, si dhe ményrén e ushtrimit té pérgjégjésive té Komisioneve Késhillimore pér titujt e nderit”



dhénien e titullit dhe 2 jan& personalitete t& jashtme me kontribut né fushat
pérkatése.

Gjithashtu pércaktohet ményra e shpérblimit t& anétaréve té jashtém dhe burimi i
pérballimit t& kétyre shpenzimeve.

NEé pjesén e dyté rregullohet organizimi dhe funksionimi i komisionit k&shillimor
duke pérfshiré:

- ményrén e zgjedhjes s& kryetarit;

- funksionin e sekretarit t& komisionit;

- ményrén e marrjes s€ vendimeve;

- detyrimin pér respektimin e legjislacionit pér konfliktin e interesit;

- afatet pér ngritjen dhe funksionimin e komisionit;

- ményrén e mbajtjes s€ procesverbaleve;

- procedurat e shqyrtimit t€ kandidaturave;

- kérkimin e informacionit nga Autoriteti i Dosjeve;

- rastet e vijimit ose mosvijimit t& shqyrtimit;

- procedurat pér kérkimin e dokumentacionit shtesg;

- ményrén e hartimit t& raporteve dhe rekomandimeve pérfundimtare.

Gjithashtu pércaktohen afatet procedurale pér trajtimin e praktikave dhe rastet
kur procesi mund té€ shtyhet pér shkak t&€ rrethanave t& paparashikuara q¢ mund
t& cenojné reputacionin e aktit t& nderimit.

Né pérfundim parashikohet se efektet financiare pérballohen nga buxheti i
institucioneve pérgjegjése pér dhénien e titujve t& nderit.

Hyrja né fuqi éshté pércaktuar 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Me zbatimin e kétij projektvendimi do t& ngarkohet Presidenti i Republikés dhe
dhe Késhillat Bashkiak, né cilésiné e autoriteteve pérgjegjése pér dhénien e titujve
t& nderit. '

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QK KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Ky projektvendim u hartua nga Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore né
Ministriné e Punéve t€ Brendshme.

Projektvendimi do t& dérgohet pér mendim prané Ministris€ sé& Drejtésisé,
Ministris€ sé Financave, Ministrisé sé€ Turizimit, Kulturés dhe Sportit, Késhillit
Konsultativ Qeverisje Qendroré- Vetéqeverisje Vendore, Minstrisé s¢ Arsimit
dhe Ministrit t& Shtetit pér Pushtetin Vendor.

Relacion shpjegues mbi projektvendimin “Pér pércaklimin e kritercve, procedurave pér pérzgjedhjen e anétaréve,
funksionimin, si dhe ményrén ¢ ushtrimit t& pérgjégjésive t& Komisioneve Késhillimore pér titujt e nderit”



IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Miratimi i kétij projektvendimi sjell efekte financiare t& kufizuara, té& lidhura me
shpérblimin e anétaréve t& jashtém t& komisioneve késhillimore.

Sipas projektvendimit, anétarét e jashtém pérfitojné shpérblim né shumén 15.000
leké pér ¢do proceduré shqyrtimi.

Kéto shpenzime do t&€ pérballohen nga buxheti i institucioneve pérgjegjése pér
dhénien e titujve t& nderit dhe nuk krijojné nevojé pér fonde shtesé nga buxheti i
shtetit.

PROPOZUESI
MINISTER I PUNEVE Ti BRENDSHME

Relacion shpjegues mbi projektvendimin “Pér pércaktimin e kritereve, procedurave pér pérzgjedhjen e anétaréve,
funksionimin, si dhe ményrén e ushtrimit t& pérgjégjésive t& Komisioneve Késhillimore pér titujt e nderit”



